JETHRO SOCIUS SCI. Ille vera est lectio; sic enim habent Hebr., Chald., Septuag. et Roman. tam hic quam c. 4, v. 18, et S. Hieron. contra Helvid. Malè ergo alii legunt: Jethro cognatus sui. Ille ergo appareat, quod Sephora uxor Mosis fuerit filia Jethro; cùmquæ eadem cap. 2, v. 21, dicta sit filia Rague, sequitur eandem esse Rague et Jethro.

CUMQUE MINASSET GREECM. Minare est verbum latum, et proprium pastorum baculo oves dirigentium. Hinc grammaticus:

Pastor oves baculo minat, lupus ore minatur.

AD INTERIORA DESERTI. Hebr. post desertum, id est, sequens desertum in posteriora, id est, interiora ejus.

Ita Chald., Septuag., Vatabl. et alii. Secessit Moses in intimum eremum, orationis et contemplationis silentioris studio, utique vota pro suis Hebreis liberis et ardentes nuncuparet, utique se exerceret in virtutis stadio sub ratione magistrorum, quod se ad utrumque vita genus, activum sciencet et contemplativum, compararet, ait Philo.

Moraliter, hic disce solitudinem apertissimum esse orationis, culturae mentis, quieti et perfectioni. Unde David psal. 54, ait : *Elongavi fugiens, et mansi in solitudine.* Et Osee 2, Dominus ait : *Ducam eum in solitudinem, et loquar ad cor eius.* Ille discimus pascerem et regere tres greges : puta primò, corpus et corporis membra et mortuus ; secundò, animam, puta omnes sensus, et affectiones animae ; tertio, spiritum, puta intellectum, voluntatem, memoriam omnesque cogitationes et affectiones animi, deparem ab omni errorum et vitiorum face, easque ad normam veritatis et legis divinae componere et conformare. Atque haec est beatitudo huius vite : *Suumq; enim bonum est animus fortitudinis despiciens, virtute latus, extra metum et cupiditatem sana mens, et in perpetua possessione sanitatis sua.* Atque, ut ait S. Cyprianus ad Donatum : *Una placida et fida tranquillitas, una solida et perpetua securitas est, si quis ab ingrediuntur secuti turbibus extructus, Deo suo mente proximus, quidquid apud ceteros in rebus humanis sublimis ad magnam videtur, infra suum jaceret conscientia gloriatur, nihil appetere jam, nihil desiderare de sculo potest, qui sculo major est.* Quin et Seneca epist. 48 : *Relinque, inquit, divitias, aut periculis possidentium, aut eous; relinque corporis voluptates; molliant et enervant; relinque ambitum; tumultu res est, vana, ventosa, nullum habet terminum; tam sollicita est, ne quam ante se videat, quam ne post aliud; laborat invicta, et quidem duplicit. Ad sapientiam te dirige; tranquillissimas res, et simul amplissimas pete. Si condescenderes hinc verticem libet, cui se fortuna submissis, omnia quidem sub te, quae pro excelsissimis habentur, asperges.*

Hic de causa olim tota milia sanctorum in eremum concesserunt. Ita Paulus primus eremita in eremo 97 annis, Onofrius 70, incogniti vixerunt, sed in morte cogniti sunt, cum a solitudine terrena ad celestitudinem coelestem transuerterentur. Diecast Arsenius, non posse se cum Deo simul et hominibus habere. S. Antonius a Constantino imp. vocatus, ita noluit, dicens : *Si ad imperatorem venero, Antonius ero; si minus, abbas Antonius.* Idem sis dicibat : *Non expedi Christi servis, secularium domos frequenter; sicut enim pisces de aqua cauisti, languescere et moriri solet; ita monachus extra exorbitum confabulationi vacans, ad cordis tepiditatem redigitur, et circa spiritualia exercitii efficit tardior. Snatocopus rex Bohemicus vicitus ab Arnulpho imper. fugit in eremum, enique eremitis incognitus vixit. Moriens eos vocavit, dixitque : *Ego sum rex Bohemicus, qui prælio vicius ad vos conquisi, et regiam vitam et privatum expertus morior. Nulla regi fortuna est tranquillitati eremi praefenda.* Hic securus somnus dulces herbarum radices efficit; ibi curæ et pericula nullum*

cibum, nullum potum non amarum reddunt. Quid vita nisi Deus dedit apud vos felix peregi; in regno quidquid ejus transactum est, mors verius quam vita fuit. Ita Eneas Silvius Hist. Bohem. cap. 15. Ita et Carolus V imp. diceret solebat, se resignare imperio plus voluptatis in sua monastica soliditudine perceperisse uno die, quam ex omnibus suis victoribus et triumphis, quibus praextensis felix fuit. Audi sanctum Hieronymum in eremo : *Sicubi, inquit, concava vallum, aspera montium, prærupta ruptione cornubia, ibi mæc orationis locus;* et ut ipse mihi testis ait Dominus, post multas lacrymas, post calo inherentes oculos, nonnumquam videbar nihil interesse agminibus angelorum, et letus gaudensque cantabant : *Pot te in odorem uigintiorum tuorum currentis ita ipse ad Eustochium, de Virgin.*

Qui ergo Deus et Angelus frui cupit, dicat in cella sua : *Elongavi fugiens, et mansi in solitudine.* Ibi audiet Deum sibi loquentem : *Ducam eum in solitudinem, et loquar illi ad cor.* Recitè ergo S. Hieron. ad Rusticum monachum : *Quamdiu, inquit, in patria tuâ es, habeo cellulam pro paradiso, varia Scriptura loca deceperunt, his utere dedicis.* Et S. Bernardus a Celle, inquit, est *cuncta terrestre.* Denique S. Hieron. ad Heliодорum : *O desertum, inquit, floribus Christi vernalis!* o solitudo in quâ nascuntur lapides, de quibus in *Apocalypsi civitas regis magni extirbitur!* o eremus famularius Deo gaudens!

VENIT AD MONTEM DEI HORER. Dicitur hic mons Dei per prolepsim; nam non tunc, sed postea hic mons à Deo gloria illi revelata (ut veritati Chald.) dataque ibi deinde lego Exod. 19, dicitus est mons Dei

Hoc est Sina mons, qui dicitur *Horeb* à siccitate vel solitudine. Idem dicitur *Sina* à ruborum copia. Sene enim hebrei rubum significat. Nota tamen Adrichomius et alii, *Horeb* propriè esse partem, vel jugum eminentis montis Sina. Nota. In Sina facta sunt octo mirabilia: Primum, Deus hic apparuit Mosi in rubo. Secundù, Moses ibidem percutens petram, aquas ex ea dedit populo, ut patet cap. 17, v. 6. Tertiù, Moses ibidem orans et levans manus, obtinuit ut Ioseph vincentem Amalek, c. 17, v. 10. Quartù, ibidem data est lex à Deo, Exodii 19. Quintù, ibidem Moses quadragesima diebus sine cibo vixit collequens cum Deo, tablasque legis accepit. Sextù, ibidem Hebrei adorarunt vitulum aureum; ideoque Moses tabulas legis confringit, et multos è populo trucidavit. Septimù, ibidem Elias videt Deum in sibilo aere tenus, 3 Reg. 19. Octavò, in hoc monte corpus B. Catharinae per Angelos seputum est. Denique in Sina erectum est nobile illud ascertorum, sive monasterium, in quo viri religiosi mirè se exercerant ad omnes labores pomicientie, orationis et virtutum omnium, cui præfuit B. Joannes Climacus, qui ibidem quasi alter Moses tabulas legis divinas, putat institutiones vite monastice et religiose perfectionis, orando et meditando ad Deo accepti, quis et posteris scripto reliquit in insigni illo libro qui vocatur *Climax*, sive scala paradisi.

VERS. 2.—APPARITIO DOMINI. Facta est haec apparitio Mosi, cum 40 annis habitasset in Madian, anno vite ejus octogesimo, ut patet Actor. 7, v. 30;

nam mox ab hac visione missus est ad Deo in Egyptum, ad Pharaonem pro liberatione Hebreorum; hoc autem contigit anno Mosis 80, ut patet Exodi 7, v. 7.

Causam huius rei mysticam insignem dat S. Gregorius l. 25 Moral. cap. 20, vel iusta aliana editione 12, quod scilicet voluerit Deus per 40 annos Mosen abstrahere ab inquietis terraeorum desideriorum tumultibus, et quasi obdormire, ut sic interna Dei vacem mercede percipere. Unde et viri sancti, inquit, qui exterioribus ministeriis deserve offici necessitate conuentus, studie semper ad cordis secreta refrigerare.

DOMINUS, hebreicè, *angulus Domini*, sic et Septuag. et Chald. Quares, quisnam hic fuerit? — Theodorus putas fuisse Filium Dei : hic enim angelus, v. 44, vocat se Deum; erat ergo Filius Dei; hic enim solus est angelus, id est, nuntius et legatus missus à Patre. Unde Isaia 9, vocatur *magni consilii angelus*. Verum dico fuisse hunc verum angelum. Probatur primum, quia simpliciter hic vocatur angelus. Secundù, Actor. 7, 50, S. Stephanus disertè assert cum fuisse angelum. Tertiù, quia communis est Theologorum cum S. Dionysio cap. 4 ecclesiæ Hierarch. sententia, omnes Dei apparitiones in veteri Testamento factas esse per angelos. Unde et celeberrima illa apposita Exod. 19, quæ data est lex, facta est per angelos, ut patet Galat. 5, 19.

Dicis : *Quoniam ergo hic angelus se vocat Deum?* — Resp. Qui facit obsequio esset angelus, inspiratione tamen, representatione et auctoritate erat Deus; sustinebat enim et representabat auctoritate erat Deus; qui misus erat; quicunque ei inspirabat ea quæ dicaret, et per eum loquebatur. Porro angelus hic gerhat personam et vicem secundus personam SS. Trinitatis; nam quod dicit vers. 8 : *Descendi ut liberem eum, populum scilicet Hebreorum, allegorice significabat, Filium Dei quandoque descensum ad nos, nostramque carnem, ut nos à peccatis liberaret; sicut et angelus illi, qui viam in desertis Hebreis prævici in Chanaan, obiit personam Christi, qui nos à terra ducit in celum. Ille et multi Patres consent, in omnibus apparitionibus veteris Testamenti representantur fuisse Filium, non Patrem, non Spiritum S. Ita S. Justin. contra Tryphon. Tertul. 1. 2 contra Marcion. Hilar. 1. 4 de Tri-nitate. Ambros. lib. 7. Chrysost. in 7 Auctorum. Angelum hunc fuisse S. Michaelen probabile est; Michael enim olim erat custos Synagogæ, ut iam Ecclæsic; hic autem angelus apparuit Mosi, non ut privato, sed ut futuro duci populi, et principi Synagogæ, cumque ut talen instruxi, et misit ad Pharaonem. Unde idem apparuit Ioseph indicentem populum in terram promissam; rogatus enim quis esset, Ioseph 5, v. 14, respondit : *Sun principes exercitii Domini, qui nos est alias quam Michael.**

Michael ergo è medio rubi lucidore flammam oculis, voce auribus Mosis se prodebat; nam nullum hic certam angeli formam, sive gratia humanam, vidisse Mosen satis indicant sequentia. Rationem dat Moses Deuter. 4, ne Hebrei in idola proclives, cibis idolum effingere possent. Apparuit ergo in igne et rubo

tantum, eò quod nec illorum, nec ex illis statua, vel idolum formari possit, inquit Anast. in quæst. S. Scriptor. q. 20. Quare non videtur verum phantasma quod Philo hic communis sit, dñs ait : *E medio rubi præmonicabat forma quædam pulcherrima, multi visibili similis, dictum plani simulacrum, luce fulgens clarissima, ut Moses suspicari posset Dei esse imaginem; vocem eam angelum.* Deus itaque hic Mosi nullam aliam sui speciem exhibuit, nisi ignis; in eoque solo, sive quasi solo suo, sive potius quasi symbolo et hieroglyphico, quo repræsentaretur, et admirabaretur, apariuit.

IN FLAMMA IGNIS DE MEDIO RUBI. Erat haec non species vel similitudo ignis, sed verus ignis; aliqui enim decepti fuisse Moses, putans verum esse ignem. Et quod, queso, fuisse miraculum, si simulatus vel larvatus ignis non combussisset rubum? Potius miraculum fuisse, si combussisset.

Nota. Hic ignis fuit productus ab angelis ex aere, aliâ materia vicina rubo; illique materia subjective inlxissi, non autem rubo: si enim ignis subjective fuisse in rubo, rubus fuisse in igne versus, ac proinde corruptus et consumptus. Angelus ergo qui de more fuit hic administrator Dei, ignem hunc naturaliter applicando activa passivis produxit, vel aliumne attulit; cumque apposito sulphure, aliâ materia et fumis aluit, et fovi; simulque impedit ne ageret in rubum, inducendo rubi liquorem, aut succinum aliquum viscousum et frigidissimum, qui igni vel potius flamme tenui resistere; quia ratione aliqui circumforiunt putantur naturaliter manus suas immittere in plumbum liquefactum, eò quod manus ante liquorē tali qui calori plumbi liquati resistat, imbuerint. Aut id fecit angelus alio modo, et causa naturali. Facilius tamen dici potest Deum hic actionem ignis suspendisse, ut mox explicabo.

ET VIDERAT QUOD RUBUS ARDERET, ET NON COMBURETUR. Proprie non arderebat rubus, sed quisquis eum vidisset, ardere dixisset; ardere enim est flammatum ex se spargebat. Rubus vero flammatum non spargebat, cum hoc ignis sit solius qui rubum non pervaserat, ut est sem ignis; sed rubo tantum contiguit, ita proxime ramos et folia ejus ambielat, ut ignis flammas vomere videretur. S. Scriptura enim scipè, præserit in phenomeno rebusque apparentibus, loquitor de iis non ut in se à parte rei sunt, sed prout apparent, sive prout homines vulgo de ipsis censem et loquuntur. Ita ergo hic rubus ardere dicitur, quia hominibus rem, causamque rei secretam ignorantibus ardere videbatur, omnesque videntes, eum ardere dixissent. Addo, posse esse synecdochem; rubus enim arsisse dicitur, quia pars rubi, puta folia siccæ rubi, aëre rubo mixtus ardent. Rubus enim, æquæ ad sylva, vocatur totum complexum, puta totum aggregatum veprium, fructuum, et arborum, cum aere, omniisque alia materia, que illi inserta et immixta est. Jam autem in hoc aggregato, esto pars una, scilicet rami, et folia viridis, non ardentes; altera tamen, puta aeris hinc inde immixta, stipularum, stirpium et foliorum siccorum,

ardebat. Illustrē hoc fuisse videtur Dei miraculum: Deus enim hic conservabat ignis substantiam, sed actionem et unctionem ejus impeditabat (subducendo concursum et influxum suum), ne ageret in rubrum, vel virentia ejus folia minimum afflaret, aut desiceret; Deo enim cum igne nolente concurrere ut urat, ne infernus totus vel stupam adseruerit; nam certum est illud theologorum axioma, nullam rem creata posse operari absque actuali Dei concursu cum alia re. Simili modo Deus tres pueros in fornace Babylonica illesos servavit. Et hoc est, inquit S. Basilus in psal. 28, quod sit Psaltes: *Vox Domini intercedens flammam ignis; cū apud pios, puta tres pueros jam dicatos, illi lucendi vim tribuit, non urendi, apud impios verò et dammatos, illi urendi vim tribuit, non lucendi; ignis enim inferni dannatos non illuminat, sed urit, ait S. Basilus.* Hinc rectè, inquit Philo, rubus hic in se cremabilis, non à flammā urit, sed potius ipsam flammam urere et consumere videbatur; flamma verò quae solet urer rubum, hic non urere, sed potius à rubro urit et consumi videbatur.

Queres quid a littera significet hic ignis, et rubus ardens incombustus? — Respondeo: Hic ignis significabat Deum, per *Egyptios* rubum, id est, Iudeos, incendentem et afflagentem, sed non consumentem, quin potius eos splendidiores et fortiores efficien tem; rubus enim frutex debilis est et senticosus, et vel solo contactu vulnerans; hic autem illesos ab igne manisti, eoque fuit superior, quae res significabat presentem infirmitatem Hebraeorum convertendam in magnum robur, quidquid ipsi per graves et multas plagas, quasi per spinas rubi, puncturi et valde vulneratur essent *Egyptios*, à quibus tunc vexabantur (inquit Philo et Theodor.). Rubus ergo hic tacite, inquit Philo, tam Hebreos afflictus, quād *Egyptii* afflagentibus inelamabat: *Nolite succumbere, ô Hebrei; huc restra infirmitas est potentia que punget et verberabit *Egyptios*; qui delere cupunt vos, invisi servabunt; tot mala illis eredatis, et cim maximè rastari videbimini, tunc maximè entes gloriam vestram.* Vos quoque, crudelis, et igni voraci similes, innocentum oppresores (*Egypti*), ne nimis confundite viribus vestris: cogitate inicitissimas, quis putatis, opes vestras ali quando delectum iri. Ecce flamma subtile natura, urens, et lignum uritur; lignum verò cremabile, urit in modum ignis.

Queres secundò quid hic rubus ardens et incombustibilis significet allegorice? — Respondeo: Ignis in rubo, est Deus in carne, sive Verbum caro factum. Rubus enim spinosus, asper, humiliis et vilis significat Christi humanitatem, quam ipse sponte multis seruimus et laboribus subjectam, pauperem, humilem et despicibilem salutis nostra causā suscepit. Jam si eut ignis rubum, ita deitas humanitatem, ejusque mortalitatem et infirmitatem non consumpsit. Per successum rubum, inquit S. Gregorius lib. 28 Mora lium cap. 2, *Mosē aliquippe Deus, quid aliud ostendit nisi quid ex illo populo exiret, qui in igne deitas, carnis nostrae dolores, quasi rubi spinas, suscepit; et in*

*consumptum humanitatis nostras substantiam etiam in ipsa divinitatis flammā servaret?* Hinc et Cyrilus contra Euthytem probat, duas naturas in Christo manisse integras, illesas et inconfusas, sicut in rubo hoc integrer mansit tam rubus, quam ignis.

Rursus ignis in rubo, quidquid obgnat Calvinus, est Deus in B. Virginis conceptus, et natura illesa ejus virginitatem. Ita Theodoreus, Rupertus, S. Bernardus serm. de B. Mariâ, in illud Apocal. 12: *Signum magnam apparuit; et Gregorius Nyssenus, orat. de Christi nativitate: Ut frutex, inquit, incidit ignem, et non crematur, itidem etiam Virgo, et lunam parit, et non corrumperit.* Hinc tota Ecclesia canit: *Rubum quem viderat Moses incombustum, conservatum agnoverimus tuum laudabilem virginitatem, sancta Dei genitrix.* Ubi nota aptè virginitatem comparari rubo, quia per humilitatem et asperitatem vita conservari debet; in delicias enim, aquæ ac in superbia, castitas est in pericolo.

Porrò S. Hieron. serm. de Assumpt.: *B. Virgo, ait, est lana candidissima, ad quam cum accessisset Spiritus sanctus, ut lana infecta conchylio tertitur in purum, versus est et ipsa in matrem Dei, ut non sit quod jam erat.* Ardebat igitur divino quasi accensa murice, ac radiis vallata candens, rubus factus est ardens incombustus. Et S. Leo serm. 1 de Nativit.: *Merito, ait, virginem integrati nihil corruptionis intulit partus salutis, quia custodia fuit pudoris, editio veritatis.*

Quapropter abbas ille qui Porphyrius meretricem converdit, suspicionem sceleris cum ea commissi incurrit, ab ea moriens se purgavit ueste illesa ignem ferens, ac dicens: *Credite, fratres, quia sicut Deus rubum custodit incombustum ab igne, sicut nec tunicae haec meane incenderunt pruna ista, ita nec ego agnori peccatum mulieris ex quo natus sum.* Ita habetur in vitâ S. Joannis Eleemosynari. Sie et sancta Cunegundis castitatem suam probavit coram marito Henrico imp. ambulando illesè nudis pedibus super candens ferrum. Insuper Verbum Dei in rubo est Verbum Dei in cruce, quia utrobique inter spinas. Audi Clement. Alexandr. lib. 2 Pedagog. c. 8: *Ut quod primum per rubum visum fuerat Verbum, per spinas rursum assumptum ostenderet omnia esse unius potentie, cùm sit unus Patris Filius principium et finis seculi.*

Nota secundò, ignis aptè significare divinitatem, ideoquid Deum in veteri Testamento passim apparuisset specie ignis; idque primò, quia ignis est elementum subtilissimum. Deus autem est purissimum spiritus. Secundò, quia ignis est lucidissimus; Deus autem est lux immensa. Beatos illuminans, affectum delectans, atque omnes sanctorum dirigens. Tertiò, quia ignis est calidissimus; Deus autem seu calore omnia vivificat, purgat, animat, inōd et cū vult, irascitur, patitur, adiurit et devastat zelo iræ sue. Quartò, quia ignis est levissimus; Deus autem in altissimis habitat. Quintò, quia ignis est immutatus, et simplicissimus; talis est et Deus. Vide sanct. Dionysium celestis Hierarch. c. 15, et sanct. Thomam in Isaia 40. Hinc

Perse ignem colerunt quasi Deum, et Chaldei ur, id est, ignem, adorarunt; Romani quoque ignem sacrum, quasi Vestani colerunt. De hoc ignis symbolo habemus dictum Levit. 9.

Quares tertio, quid tropologicè significet hic ignis in rubo? Respondeo: Ignis in rubo, est tribulatio in homine sancto, humili et mortificato; talen enim tribulatio non urit, non kedit, sed illustrat et robust. Ubi nota: Rubus, quia frutex est vilis et asper, aptè significat virum humilem et mortificatum, in quo ignis, id est, Deus, habitat, et se suaque arcana manifestat. Sicut rubus sepi vineam, sic humilis et mortificatus sepi virtutes; et sicut nemo audet conrectare rubum, ita demon verè humilem et mortificatum formidat et refugit, inquit Perer.

Hoc facit quod scribit Philo in vita Mosis, mimirum per Dei potentiam rubum incorripibilem factum in medio ignis, imò perinde ac si flamma fonte desperat manante rigaretur, viridiorum visum. Hec est enim, inquit S. Chrys. omnipotens Dei vis, ut per contraria operetur contraria, scilicet calorem per aquam, frigus per ignem. Itaque Deo, quando ipse vult, torrente flamma torrentis est instar, et aqua refrigerans vicem habet incendi. Sic et Nyssen. Cum medio, ait, die alia prestantur quād lumen lux circa oculos effulisset, vidit arbustum ardens, cuius tamez ramū continua quasi irrigatione virebant. Ita viret, viget et splendet adversus agitata virtus. Rursum hic rubus significat hominem perfectum, in quo jungitur ignis, id est, charitas, et rubus, id est, humilitas et austera vita. Perfectus enim, instar ignis, austera et dura non tantum amplectitur et suscipit, sed etiam ambit et invadit. Scribit Seneca de seipso Epist. 63: *In quidecum positione mentis sum, cum lego Sextium, libet omnes casus provocare, libet exclamare: Quid cessas, fortuna? congregere, paratus sum; illius animum indu, qui querit ubi se experiat, ubi virtutem suam ostendar.*

Spumantemque dari, pecora inter inertia, votis Optat aprum, aut fulvum descendere monte leonem. Libet aliquid habere quod vincant, eujus patientia exercatur. Quid hic dicat Christianus? quid religiosus? dicat sanè: Cum Christum in cruce intueretur, et lego, cernis ut in tuo corpore sculptus amor? libet exclamare cum Paulo: *Quis nos separabit à charitate Christi?* Veniat tribulatio, veniat angustia, veniat famæ, nuditas, contemptus; certus sum quia neque mors, neque vita, etc., poterit me separare, etc. Dicat cum S. Ignatio: *Ignis, crux, bestia, ossum confractio nes, omnia tormenta diaboli in me veniant, tantum ut Christo fruar.*

Anagogie, ignis in rubo est lumen gloriae, ipsaque beatitudi et gloria in animâ et carne humâna. Ita S. Ambros. in psal. 45: *Idè, ait, rubus urebatur et non exsorbatur, quia terran istam que nobis spinas pectorum germinat, disponebat urere per continentia disciplinam.* Revelavit ergo in hoc futurum quoddam corpori splendoris iudicium, quo per resurrectionem caro

nostra fulgeret. Quid enim significat ignis innoxius, nisi luminae surgentum?

Quares quartò quid symbolicè significet ignis in rubo? — Resp.: Primò ignis in rubo est concepcionis remanens in justo. Hoc enim igne, quasi magnâ tentatione et tribulatione (hanc enim significat hic ignis), circumdatum est justus; verum ab eo non uritur, quia manet in eo fomes peccati, sed non regnat in eo peccatum. Secundò, ignis in rubo significat qualis debeat esse Moses, id est, rex populi, scilicet quid debeat esse ignis, per sapientiam, quā sciat populum docere et regere; et per charitatem et compassionem, quā nōrit populi necessitatibus subvenire, vita tolerare, infirmatibus condolare. Rursum rex debet esse rubus, id est, sapientia et charitati conjuncta habere spinas justitiae et severitatis ad puniendum et castigandum errantes, maximè inobedientes et rebelles. Tertiò, ignis in rubo symbolum est consummatæ sapientie, que consistit in cognitione Dei (hic enim est ignis) et nostrū (homines enim sunt rubus); unde orabat S. Francis: *Quis tu, Domine, quis ego? novirim te, novirim me; tu es abyssus sapientie, bonitatis, potentie, virtutis, omnis boni et totius entis; ego sum abyssus ignorancie, malitiae, infirmitatis, vitiorum et mali. Abyssus ergo miseria mee invocat abyssum misericordias tuas, in voce cataractarum tuarum.*

Vers. 4. — ET AIT. Angelus hanc vocem in aere formavit, cum certâ ratione et modulo ita collidendo, ut planè referret veram locutionem vitalem et humanam.

MOISES. Ostendit hic Deus se suos ita curare, ut eos nomine nōrit, vocet et dirigat; repetitione, autem huius nomini acris Mosis aures animumque pulsat, eumque ad attentionem exicit.

Asum, præsto sum, ut obsequar; da quod jubes, et juhe quod vis.

Vers. 5. — SOLVE CALCEAMENTUM DE PEDIBUS TUIS. Quares cur hoc Mosi jusserit Deus? — Respondit primò Diidor. ut Moses, terram hanc nudis pedibus calcando, cum sibi sanctitate sanctificaret; sed obstat id quod sequitur: *Locus enim in quo stas terra sancta est; non ergo erat terra hæc sanctificanda à Mose; sed jam sancta, potius sanctificatura erat Mose.* Secundò, alii scilicet explicant, solve calceos, ut huius symbolo cedas oviibus et pecudibus tuis, easque tecum in Deum transferas; ut totus deinceps in Dei ius et obsequium transeas. Olim enī cū quis iure suo cederet, illudque in propinquum, fratrem vel cognatum transferret, exuebat calceos, ut patet Ruth 4, v. 7. Ita Lipoman. Sed hic ritus et ceremonia post hæc tempora et post datum legem incepit.

Dico ergo ad litteram: Moses hic, cū per modum nature audacter, curiosè ac parum religiosè ad scrum tandem huc mysterium ignis in rubo vellere accederet, prohibitus est ab angelo, jussusque calceos exire, ut reverentiam exhiberet divine majestati, que in loco huius presentiam suam exhibebat; utque magnâ animi submissione ac veneratione, ad percipiendum indidem Dei oraculum accederet. Ita Eusebius, Hugo

Victor, Ruperti, Cajetani. Hac enim eidem de causa Iosue quoque cap. 5, v. 15, jussus fuit exterrit calcceos. Hic ritus descendit à mancipiis; hac enim iudis pedibus incedebant, quasi quis subjecta essent dominis, illosque reverenter et tinerent; hinc nudare pedes signum erat servitutis et reverentiae. Oppositum hujus, scilicet herilem potestatem et dominatum, significabat calcceum. Hinc dicitur psal. 59, 10: *In Iudaeam extendunt calceamentum meum, mihi alienigenae subdidit suum.* Hinc etiam Joanne Baptista, ut Christi excellentiam et majestatem declararet, illum inducit calcceum, se verò quasi servum, qui nudus pedibus incendens, vix audet corrugare calcceorum ejus solvere. Vide hic quanta reverentia templis locisq[ue] Deo dicatis debetur. Vide et quā ceremonias externas probet, inōd exigat Deus. Hinc et sacerdotes Aaronic in tabernaculo, nudis pedibus summis obibant, ut dicam c. 30, v. 19. Idem facitissē gentiles gracos idolorum sacerdotes, testatur h[ic] Procopio. Similiter ex reverentia, sacerdotes Dagon non calcabant limen templi Dagon, ut dicitur 1 Reg. 5, v. 5.

Quin et Pythagoras fuit dogma: *Nudis pedibus sacrificia;* quod tum alii, tum Lacedaemonii suscepserunt. Scribit et Josephus lib. 2 Belli, cap. 15, Berenicen regis Agrippe sororem, cim Hierosolymam profecta esset voti causa, rem sacram facturam idem fecisse, atque nudipedum ante Flori præsidis tribunal stetisse. Hinc illa quoque divi Leonis, serm. de jejuniis, vox: *Haebant illi [Iudei] nudipedia sua, et in tristitia vulnerum ostendunt otiosa jejunia.* Nunc quoque Mauri et Saraceni templo in quibus sacra facturi sunt, non ingreduntur nisi calcceos depositi. Ergo Pythagoram hic sententia monuisse puto, ut inter sacrificandum, mundans reliefs curis, et a scelerum iniquitatibus expiat, rei divina operam darent. Nam et lavare pedes mystice expurgare mentem dicimus; quā de re et nostri theologi mandatum Domini de pedum litione exponunt; et simili illud, excudiens pulveris de pedibus. Euthynius quoque pedes pro cogitationibus intelligit, veluti que anima nostra religionem, pedum instar regum ac sustinet.

Symbolice, calcceamenta fluit ex pellit animalium mortuorum; depositione ergo calcceamentorum significavit Deus Mosis, ut deposito mortuū metu, aggrediretur fidenter munus liberandi populi Hebrei, quod ei tunc Deus volerat injungere, utque corpus et vitam tam faciat quam calcceum extinxerit discret, prī Dei amore et reverentia, prope spē aeternae vite. Corpore enim ad obsequium Dei tantum, non autem ad propria voluntatem aut voluntatem utendum est. Ita S. Ambros. lib. 7 in Lucam, c. 10.

Aducent aliqui, jussum Mosem exalteare se, ut similis esset Hebrei, qui quasi servi nudipedes in Egypto incedebant, calcantes lutum et paleas, q. d.: Habitū assimila te tuis, quorum te ducem destino; porta eorum probrum, inōd impropterum Christi, Hebrei 11, 26.

Tropolog. depositio calcceorum significabat primō, futuro duci et doctori populi Dei omnes curas, cogitationes, affectiones et sollicitudines terrenas, et mortali vita adhaerentes prorsus abhiciendas esse; nū enim in eis mortale vult esse Deus, inquit S. Ambros. Hac enim de causa angeli pinguitur nudis pedibus, et discalecati: *Hoc enim significat, quod liberi, absolti et expediti, atque ab exterioris omnis adjectiōis labo sint puri, et ad divinę simplicitati similitudinem prō viribus tendant,* inquit S. Dionysius, coelestis Hierarch. c. 15. Quocirca Nyssenus tradit Mōsem postquam hic calcceos exuit, nunquam amplius eos induisse. Postquam autem ex divino mandato semel calceamento pellitum tegumentum pedes excolit, quo tempore in solo sacro incedebat, numquid deinceps calcceamento pedes cincnissae traditur. Secundū, ei qui accedit ad divina mysteria Dei quae contemplationem, deponenda esse calcceamenta, id est, passiones et affectiones, simul et rationes humanas et terrenas; hinc et Christus ante Eucharistiam lavit pedes discipulorum, ut hāc re significaret, communica turis purificando esse affectus animi, et seculares cupiditates curasque abhiciendas esse. Denique Nyssenus: *Mōses, inquit, accedens ad Deum in rubo calcceos solevit, ut discreta nūl earum rerum quātū aut sensu comprehenduntur, aut mente, praefer supremam essentialiam, quā omnium causa est, et ē quod omnia pendunt, verē subsistere.*

VERS. 6. — *Ego sum Deus ABRAHAM, DEUS ISAAC, ET DEUS JACOB, q. d.* Ego sum Deus quem olim coluerunt, et nunc quoque colunt, Abraham, Isaac et Jacob; quibus proxime suorum posteriorū salutem desiderantibus, et pro eis assidue in limbo orantibus fidem, quoniam olim dedi de vestra liberatione, jam prestatob.

Ex hoc loco Christus, Matth. 22, 35 contra Sadduceos probat anima immortalitatem, et consequenter resurrectionem mortuorum; hæc enim tam ex sententiā Sadduceorum, quos impugnat illi Christus, quam naturaliter à parte rei conexa sunt. Sadducei enim, uti et alii plieger, negantur resurrectionem ex hoc capite, quod negant anima immortalitatem, ut patet ex Josepho, lib. 2 de Bello 7, et Actor. 23, v. 8. Hinc Christus cīs alit: *Non est Deus mortuorum, quem sci- liet mortui colant, aut qui de mortuis glorierū, sed vivunt;* ergo etiamnum tres hi patriarchæ apud Deum qui animas eorum vivas conservant, brevi quæas rediutor corpore vestient.

Quares, cum Deus hic, et deinceps sep̄e, se vocet Deum Abraham, Isaac et Jacob, potius quām Abel, Noe et aliorum? Resp.: Prīmo, quia hi tres fuerunt proximi parentes et conditores populi Hebrei, cuius dux futurus erat Moses, et ad quem refert totum vetus Testamentum. Secundo, quia Abramam fuit pater credentium, populi fidelis, cum quo Deus fides init, in quo Abram successit Isaac et Jacob. Tertiō, quia Abraham, Isaac et Jacob promissa fuit Chamaan, in quā per Mōsem Hebreos inducere volerat Deus. Quartō, quia hisce tribus familiariis et miri beneficis fuerat Deus, eorumque posteris se benefacturum promiserat. Quintō, quia in his tribus eximite elixerunt

virtutes; in Abraham fides et obedientia; in Isaac pūritas animi et innocentia; in Jacob laborum et arēnum patientia et constanza. Unde hōrum triū acta ferē sola enarrat Moses in Genesi. Hinc et Hebrei in afflictione soliti sunt Deum invocare, sibique veniam et gratiam petere per meritā Abraham, Isaac et Jacob, ut patet Daniel. 3, v. 23. Horum ergo triū nomina, apq[ue] ac virtutes, tanq[ue] sibi grātissimas et jucundissimas, posteris eorum obiecti Deus, ut ipsi eas imitentur; domesticū enim virtutis exemplum mirans habet vim ad aliorum animos cōdēm inclinādos. Narrat Plutare, de Themistocle, quod ipse adolescentis existens symposis et scoris vacaret, sed mox ut audiret Miltiadis victoriam apud Marathonem, ista reliquias, ei prius cogitare ceperit. Miranbus imitatione dixit: *Nos si nō dormire me, aut sordidem esse, trophæum Miltiadis.* Hinc Christus Iudeis jacantibus, filii Abraham sumus: Si, inquit, estis filii Abraham, opera Abraham facite.

Queres secundō, cur hic tēr, putā ad singulos, re-

petut nomen Dei dicendo: *Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob*? Resp.: Prīmo, ut ostendat Deus quantam singulorum habeat curam, quod scilicet singulorum sit Deus, id est, provisor et benefactor. Secundō, ut ostendat infinitam suam amicitiam et beneficentiam in hos tres patriarchas, quantique singulos eorum faciat; scilicet quod singulorum sit Deus, id est, singulorum sit tōs. Sicut enim cīm dico: Hic ager est Petri, significo totum agrum esse Petri; ita et hic, cūm dicit Deus, se esse Deum Abraham, Deum Isaac, Deum Jacob, significat se singulorum esse totum, inquit Origen. hom. 22 in Matth. Non sic aliorum est Deus. Unde v. 18, se vocet Deum Hebreorum in genere, non autem Deum Aaron, Deum Caleb, Deum Josue in particulari.

Tertiō significatur hic mysterium SS. Trinit. sive trias in monade, inquit S. Basil. et Severian. in Catena. Nomen enim Deus ter repetitum significat unitatem essentis in tribus personis. Rursum Abraham representat Deum Patrem, Isaac Filium, Jacob Spiritum S., qui ex Abraham per Isaac, id est, ex Patre per Filium procedit.

ASCONDIT MOYES FACIEM SUAM: NON ENIM ADEBAT CONTRA DOMINUM RESPICERE. Hinc patet, Mōsen ex reverentia domini majestatis presentis et loquentis ad se ex rubo, faciem suam ascondiisse.

Vers. 7. — Vnde Hebrei, videō vidi, id est, omnino et certissimè vidi, licet hactenq[ue] siluerim.

Vers. 8. — DESCENDIT ET LIBEREBIT EUM. Loquitur Deus anthropopathus, sive humano more. Si enim hominis res ageretur in celo positi, si cui is in terris succurrere vellet, descederet utique. Descendi ergo, non loci mutatione, qui ubique sum, sed operatione, et celoris liberationis Hebreorum apparuit.

EDUCAM DE TERRAILLA IN TERRAM BONAM ET SPATIOSAM. S. Hieronymus, ad Dardan, asserit Iudeam parvam esse, et tantum continere 160 millaria in longitudine à Dan ad Bersabee, in latitudine tantum 46 millaria à Joppe ad Bethlehem; est ergo Iudea minor Belgio

nostro; diecum tamen spatiosa non absoluta, sed respectu terræ angusta Gessen, ex quā Hebreos eduxit Deus, ut hic ipse sit. Secundō, spatiosa erat respectu gentis hebreæ, quæ hoc tempore minor erat illa terra. Tertiō spatiosa erat respectu ubertatis soli; nam, ut ait Hecateus Abderita apud Joseph. lib. 4 contra Appionem: *Iudei penē decies trecenta millia jugera terrarum optimarum uberrima provincia possidere noscuntur; Iudea namque hujus est amplitudinis.* Jugerū enim spatia terra est quantum per hōrum uno die arare potest; unde jugerū longitudi est 240 pedum, latitudo 120. Judea ergo licet esset parva, tamen ob ubertatem, innumerabilem hominum multitudinem commode alebat.

QUAE FLUIT LACTE ET MELLE. Est hyperbole hebreica, significans terram ferilem lacis et mellis, optimisque quibusque frugibus et deliciis abundantem; si Virgil. eclog. 5:

*Mella fluunt illis, ferat et rubus asper anomum.*

Et eclog. 4:

*Et dura querens sudabant rosida mella.*

Ovid. 1 Metamorph. :

*Flumina jam lactis, jam flumina nectaris ibant,  
Flavaque de viridi stillabant ilice mella.*

Hac ubertas terra promissa fuit partim ex dono Dei, cūjusque beneficentia in Hebreos, ut patet Deuteronom. 1, 43, Levit. 25, 20 et 21, Levit. 26, 3, partim fuit illi naturalis, ut patet Deuteronom. 8, 7, idque fūs ex Hebreo, Josephe et Borchardo ostendit hic Perierius, disp. 41.

Vers. 9. — CLAMOR ERGO FILIORUM ISRAEL VENIT AD ME. Vox ergo non dat causam, nec est rationalis, sed explosiva et continuativa sermonis. Hinc theologus docet, pupillorum et pauperum oppressionem, esse peccatum clamans in colum.

Vide hic, quid faciat extrema afflictio et calamitas; scilicet compellit invocare Deum, qui invocatus adest et succurrat. Plut. refert Themistoclem dixisse: *Peregrinat, nisi perissemus.* Nimurū perei multi est salutis; multi enim male pereirant, nisi bene à Deo perdit, bene perirent. Sic bene pereirant martyres in hoc seculo, ne perirent in futuro. Benē ergo et nos pro Deo hic pereamus, ne periream in ore: afficio hic perdat nos, ne perdat nos gehenna.

Vers. 10. — SED VENI, ET MITTAM TE AD PHARAO-NEM. Deus hic Mōsem, muninū in rubo apparentis reverentia et timore percussum, familiariori viciniori que congressu ad se invitans erigit. Ita sanū illius, coram Deo faciem suam velutius, efferi humilitas meruit, ut deinceps ore ad os, et palam cum Deo confabularetur.

Vers. 11. — DIXITQUE MOSES AD DEUM: QUESUMO TIBI, q. d.: Ego nullus sum et planè ineptus ad hanc legationem; est confessio infirmatissimi proprii modestie et humili. Sciebat Mōses se jam olim ad hoc munus à Deo electum esse, uti ostendit c. 2, v. 12. Non ergo hic vocacionem Dei detrectat, sed suam infirmatatem, aut potius ineptitudinem illi obsequendi, et

satisfaciendi humiliter Deo confitetur, ut ille vel alium delegat, vel vires et aptitudinem donet.

Moraliter hinc dicere, cunctanter et cum tremore, et non nisi vocante Deo, suscipiendum esse munus regendi pascendique alios, minime vero ambendum: de quo vide S. Gregorium primâ partē Pastorali.

VERS. 12. — ET HOC HABEBIS SIGNUM QUOD MISERITATE: CUM EDUXERIS POPULUM MEUM DE AEGYPTO, IMMOLABIS DEO SUPER MONTEM ISTUM, super Sina: Hugo Victor. sic explicat, quasi diceret: Illius quod dixi, videlicet quod sim futurum tecum in liberations Israe lis, hoc habeo signum; scilicet quod te ad hoc destinavi, misi, et etiamnum mittio. Secundò, alter quoque hic interpungit Abulens, signumque intelligit rubrum ardente, de quo v. 2. Verum noster textus exigit ut hoc signum referatur non ad precedentia, sed sequentia. Sensus ergo est, quasi diceret: Accipe, ô Moses, signum missionis tue, promissionem et assecrationem meam; quod tu, cum populo quem ex Aegypto me duce educes, sacrificabis mihi in monte hoc Sina, in gratiarum actionem tam felicis existit et liberations ex Aegypto; atque in monte hunc ego tum vobis rursus apparebo: à enī in monte, tam ad Deum existentem in monte, ibique se ostensurum, quād ad immolationem referri potest: Deus ergo hic promissione novā et expressiore, Mosis missionem stabilit, et tanquam certius signaculo consignat, Mosecum confirmat et animat; plus enim est promittere quam mittere; rursus plus est promittere et mittere, quam tantum mittere. Signum ergo hoc quod promissionem futuram erat, quoam executionem vero pendebat a futuro evento, quem Deus certissimō futurum predict et promittit. Simile signum datur Ezechiae 4 Reg. 29; et David 1 Reg. 46, 15.

IMMOLABIS, tu videlicet tanquam dux vice totius populi: unde aliqui legunt, immobilitas. Hebraicè est, servietis, cultu videlicet latrice cuius unicus actus exterior est immolare, sive sacrificare; huc autem ita reipsa evenisse patet cap. 24, v. 5.

VERS. 13. — TIBI DICAM MIHI: QUOD EST NOMEIUS? QUOD DICAM EIS? Satis factum jam à Deo erat Mosi, per signum immolationis paulò antè datum; nunc Moses laborat quomodo sacrificari populo, rogatque nomen se legantis, quod dictis suis præferat, quoque maxime appellari velit Deus apud Israelitas, ut illi credant.

Nota. Deus non eget nomine proprio, tum quia unus est, tum quia ineffabilis est. Unde Attalus martyr per contemptum rogatus à tyranno quod nomen haberet Deus? respondit: Qui plures sunt, nominibus determinant: qui autem unus est, non indiget nominem. Ita Euseb. lib. 6 Hist. c. 5. Evagrius vero episcopus cùm de Divinitate questio incideret: Ego quidem, ait, Diuinitatē definiendum non esse possum, idēque silentiū oratione adorandum, quia ineffabilis est. Ita Socrates. Vide ergo hinc dignitatem Dei, qui ad nomen nostrum, uti et colloquimus, se demittit.

VERS. 14. — EGO SUM QUI SUM. Hugo Victor. sentit Deum hic non declarare, sed potius cum quādam ma-

jestate silere suum nomen, ut si gravis aliqua persona rogata de nomine, responderet: Sum qui sum, q. d.: Vocab ut vocer. Verum hoc est improbable, nam paulò post jubet Mosi ut hoc nomen, Qui est, quasi Dei legatis se, proprium nomen et titulum missione sue præferat; lege v. 3. Hebraicè est: eis aseis eis. Ero qui ero. Quod R. Solomon et Burgens, sic expouni: Ego ero, supple vobiscum in hac tributio, vos cùm liberans; qui ero, supple deinceps semper vobiscum in omni vestra afflictione. Sed hoc arctius est et frigidius.

Dico ergo, ero qui ero, id est, sum qui sum: unde et Septuag. vertunt ἐγώ εἰμι ὁ οὐρανός, ego sum ipse ens: quod S. Justin. in Exhort. ad gentes, putat dici ad differentiam idolatorum, q. d.: Idolatrate colunt idola, id est, deos qui non sunt; ego vero sum ille ens, id est, vero exists Deus, quem vos, ô Hebrei, colitis. Sed et hoc arctius est. Unde dico secundò, sensus est: Ego sum qui sum, q. d.: Ego Deus, nomen proprium me ab aliis discriminans non habeo; sed, quod generalissimum est, ens, mihi est proprium.

Primo, qui ego sum involvolum totius entis, quodque in aliis certis distinctum est gradibus, à me cœu universalis fonte dimanat. Tò ergo ego, sum qui sum,

significat essentie pelagus immensus et interminimus,

ait Nyssenus et S. Bernardus lib. 5 de Consol. ad Eugen.

Deus, inquit, est quod est, id est, est sum ipsius et omnium aliarum rerum esse; ipse sibi, ipse omnibus est, ac per hoc quodam modo solus est. Et, nonnullis interjectis, doceo à te, omnia Dei rerumque attributi complecti. Si bonum, inquit, si magnum, si sapientem dixeris, in hoc verbo instauratur: Qui est: nempe hoc est ei esse, quod hoc omnis esse. Si plura dixeris, nihil addidisti: si non dixeris, non ministri. Hoc est quod ait Pindarus in Pythiis hymno 2: Deus est, qui principium, medium et finem rerum omnium continet. Et Plato: Deus est, qui universitatem rerum omnium complectitur.

Secundo, Sum qui sum, id est, sum immutabilis,

constans et stabili; nam id quod mutatur, propriè

ta non tam est quam desinit esse quod fuit, et incipit esse quod non fuit. Ita S. Gregor. homil. 2 in Ezech.

Tertiò, Sum qui sum, id est, sum æternus, sum qui sum in presenti, carens præterito et futuro; hinc hebraicè est, ero qui ero, nam futurum Hebrei usurpant pro presenti, ubi consuetudo, continuatio aut perduratio et constantia rei significatur. Itaque ero qui ero, Hebreis idem est quod Latinis sum qui sum: nam, ut ait Nazianz. à erat et erit, nostri temporis fluxuque naturae segmenta sunt, Deus autem sempiter est. Unde sum qui sum, significat æternitatem Dei, opponiturque volubilitati temporis, que per futurum, praesens et praeteritum extensa est et distincta; æternitatis enim proprium est semper et immutabilitas esse. Hinc S. Justin. supra, à dō inquit, tria tempora complectitur; unde et Plato ait: Deus qui, ut vetus est verbum, principium, finem, mediaque omnium habet. Hanc nominis hujus vim expressit S. Joannes Apocal. 8, cùm ait: ἀπὸ τοῦ ἡ̄τος, δὲ τοῦ, καὶ δὲ ἐπεκπέντε, quod noster verit̄

Ab eo qui est, et qui erat, et qui venturus est. Ita Thales Milesius rogauius, quid esset antiquissimum? respondit: Deus; oru enim caret. Quid maximum? locus? Quid pulcherrimum? mundus. Quid sapientissimum? tempus. Id enim alia inventi, reliqua invenient. Quid communissimum? spes: quibus enim cetera desunt, spes adest. Quid utilissimum? virtus. Quid damnosissimum? animi vitium. Quid validissimum? necessitas: ea enim sola est insuperabile. Quid facilissimum? quod est natura conservante. Ita refert Plutarchus in Convivio septem sapientum. Idem Thales, teste Laertio in ejus vita, regatus quid esset Deus? respondit: Quod principio et fine caret. Hac de causa apud Egypti hieroglyphicum Dei erat circulus, quia hic non habet principium nec finem, inquit Pierius hieroglyp. 59. Deus, inquit S. Dionys. c. 5 de divin. Nomin., est auctor avorum, et rex seculorum, quia ipse est esse existentibus, et ipsum esse existens, et existens non securus. De nobis dicitur: Dies mei sicut umbra declinaverunt, omnes tangunt aqua dilabimur. Deo vero: Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient; tu autem, Domine, in aeternum permanes, et memoriale tuum in generationem et generationem, Psal. 101. In quem locum S. Augustinus conc. 2: Eternitas, inquit, est Dei substantia, que nihil habet mutabile; ibi nihil est praeteritum, quasi jam non sit; nihil est futurum, quasi nondum sit, quia non est ibi, nihil est. Deus est de quo dicitur: Illuminans tu mirabiliter à mortuis aeternis. Hic est ille antiquis dierum, cuius capilli, ait Daniel, ob canitatem candidi erant quasi lana mundus. Milli millium ministrabant ei, et decies millies centena milia assistebant ei. S. Thomas, I p., q. 10, ibique Theologi distinguunt haec tria: exterminatum, avum et tempus, hoc modo. Primo, quod tempus sit mensura durationis hominum, et rerum corruptibilium; avum sit mensura durationis angelorum; exterminata autem sit duratio propria Deo. Secundo, quod tempus habeat principium et finem: avum habeat principium, sed non finem: exterminata nec principium, nec finem habeat. Tertio quod tempus sit mensura rerum earum que actu corruptur et intereunt: avum sit mensura rerum incorruptibilium, que tamen absolute desinere et interire possunt: exterminata autem sit Dei, qui desinere, variari aut mutari nequit. Quartò, quod tempus habeat successionem; exterminata permanentiam, avum partim successionem, partim permanentiam. Licit enim angelus naturaliter in suo sevo semper sit stabili sive simili, tamen continuo à Deo pendet, et influxus jugiter continuo à Deo sustentatur, quem Deus singulis momentis subtrahere potest; et si eum subtraheret, angelus aquæ ac creatura quevis alia statim evanesceret, et in nihilum, ex qua venit, relabetur. Deus ergo est ascensor et Dominus exterminata, temperum et ævorum omnium; atque hujus beatæ exterminatae sua tam angelos quam homines sanctos paricipes officit. Hic proinde nolis colendus est, amandus et metuendus. Ita S. Fructuosis martyris Galieno imperat. compulsa idola venerari, alias morte multandus, respondit: Nolo sacrificare diis Galieni,

sed aeternum Deum, ac ipsis Caesaris creatorum colo ne vorare. Ad quod alludens Prudentius ita canit:

Jussus est Caesaris ore Galieni,  
Quod princeps colit, ut columas omnes.

Eternum colo principem, dierum  
Factorem, Dominumque Galieni.

Quartò S. Hieron. in c. 3 ad Ephes. : Ego sum qui sum, id est, ego solus sum, quia solus a meipso habeo esse: solus sum qui non sum productus vel genitus ab aliquo, cetera vero ex se et natura sua non sunt, sed ex voluntate mea habent esse, quantum, quemadmodum et quoque ego volo.

Quintò, Ego sum qui sum, quia quidquid in me est non est accidens, sed est meum esse, sive idem cum mea essentiâ: bonitas enim, sapientia, potentia mea, sunt idem cum essentiâ meâ. Unde S. Bernard. lib. 5 ad Eugen.: Deus, inquit, amat ut charitas, norit ut veritas, sedet ut aequitas, dominatur ut majestas, regit ut principium, tuerit ut salus, operatur ut virtus, revelat ut lux, assistit ut pietas: quae omnia faciunt et angeli, faciunt et nos, sed longe inferiori modo, non utique bono quod sumus, sed quod participamus; Deus autem hoc ipso quod est; oī enim: Ego sum qui sum.

Sextò, Sum qui sum, id est, sum factus perissus et simplicissimus: si enim essem compositus, esset posterior partibus me componentibus, et ab illis habemus esse; jam autem à me solo habeo meum esse.

Septimò, Sum qui sum, id est, habeo esse universalissimum, illimitatum et infinitum; nam cùm habeam esse à me, non potuit mihi determinari ipsum esse: hinc sum ipsum esse subsistentis, incomprehensibile, inominabile et infinitum.

Octavò, Sum qui sum, id est, sum causa omnis esse quod res creare participant: nam quod ex se, et per se est tale, hoc est causa eorum que sunt talia per participationem; ex illo ergo esse Dei increato et immenso, sequitur posse omnia. Quod est quod canit Beotius lib. 3 de Consolat. metr. 6 :

Qui perpetuū mundū ratione gubernas,  
Terrarum cœlesti sator, qui tempus ab aeo  
Irē jubes, stabilitate manens das cuncta moveri.  
Quem non extrema populaverunt fingerre cause  
Materie fluitantis opus, veriam insita summi  
Forma boni, livore carens.

Et Horat. lib. 1, Carm. :

Qui res hominum et dororum,

Qui mare et terras, varisque mundum

Temperat horis.

Nond, Sum qui sum, id est, unus sum, quia habeo esse ex me. Recet ergo dixit Job. c. 25: Ipse solus est; si enim esset quis alius, habens simile esse independentem et infinitum, is esset Deus alius, habens aliam naturam, aliud esse independentem et immensum, et consequenter noster Deus verus et unus non haberet naturam, nec esse alterius illius Dei; id ēque non haberet omne esse, ac consequenter non e-si Deus. Hinc S. Dionys. c. 5 de Divinis nominib. docet Deum variare in eis, vel esse potius quam quidlibet aliud. Primo, quia esse primo advenit culilibet rei, et ultimum ab ea

recedit. Secundò, quia esse est maximè intimum cuius rei. Tertiò, est maximè independens. Quartò, est maximè necessarium. Quintò, est universalissimum. Sextò, est simplicissimum. Septimò, est quoddammodo infinitum. Octavò, cetera sunt participatio entis et esse, ens verò nullius est participatio. Nonò, est perfectissimum, quia eminenter et virtute continet alias perfectiones. Ex quibus rectè colligas, proprium nomen Dei esse : *Ego sum qui sum.* Significat enim ipsam Dei essentiam, puta essenti pelagus immensus, ex quo nostro modo concipiendi (nam in se, puta in ipsa Dei essentia, omnia sunt una rē simplicissima), omnia Dei attributa ordine suo manant et profundiunt, sicut ex essentiā angelī, hominis, equi, omnes ejus dotes et propriae ordine suo emanant. Igitur quia Deus est ipsum esse, sive plenitudo entis, hinc necessari sequitur eum esse unum, perfectissimum, simplicissimum, infinitum, independentem, universalissimum, immutabilem, aeternam, omniscium, omnipotenter, sanctum, optimum, providentissimum, causam rerum omnium non tantum existentium et futurorum, sed et possibilium. Ideo enim res possibilis est, quia Deus eam facere, eique sum esse communicare potest, sive quia Dei esse ab ea participari potest. Radix enim possibilitatis creature est in Deo, non in ipsa creatura. Radix enim haec est divina essentia initio, commendatio et participatio, quod scilicet divina essentia creature, se tali modo communicare, et ab ea tali modo participari possit, utpote quod illam eminenter in se continetur. Si enī Dei essentia tali modo participari nequeat, res est planè impossibilis. Quod enim Deus facere nequit, sive cui se communicare non potest, hoc porsus est impossibile: sic homo est possibilis, quia Dei essentia ab homine participabilis est, Deusque hominis habet ideam practicam in sua essentia justa quam eum formare, eique sum esse communicare potest; chimera verò est impossibilis, quia Dei essentiam participare nequit, nec Deus eis habet ideam, justa quam can formet eique sum esse communicare, quia scilicet Dei essentia chimera in se non continet, nec formaliter, nec eminenter. Quare non nulli theologi à *ego sum qui sum*, omnis theologice principium, inō summum et compendium statuant.

Nota. Sicut nomen Dei estesse, ita è contrario creaturarum nomen est *non esse*, ut si rogetur homo, lapis, angelus: Quis es? qui vocaris? responderem posse et debeat: Meum nomen est non esse: ego vocor: Non sum, idque primò quia omnis res creata prouidit, quām creare, habuit aeternum non esse. Secundò, si incorruptibilis est, habebit rursus aeternum non esse: sin incorruptibilis est, uti est angelus, potest semper habere non esse, quia ipsis esse est in potestate Dei liberò ipsis conservantis, et potens omni momento illud annihilare. Tertiò, quia dūm est, variabilis et mutabilis est, ac proinde admixtum habet non esse: in omni enim mutatione, ratio quadam ipsius non esse includitur. Quartò, quia qualibet res creata, ait plato in Theate, plus habet non entis, quam entis, v. g., homo tantum habet esse hominis,

sed habet non esse confi, terra, lapidis, angeli aliquaque rerum omnium. Itaque homo habet tantum unum esse et innumerā non esse. Quām sapiens est qui se et suum non esse cognoscit! Ita S. Joannes Baptista rogatus: Es tu Christus? Es tu Prophetā? respondit: Non sum. Iactant se homines, et volunt esse quod non sunt, dicuntque: Ego sum dives, ego sum nobilis, ego sum sapiens: qui verò humiles sunt et sapientes, qui se et Deum cognoscunt, dicunt: Deus, est dives, est bonus, est sapiens, est sanctus, ego non sum; et per hoc merentur divina sapientia, honestitas, sanctitas, omnisque boni et esse participes fieri. Quocirca Christus Dominus apparetur B. Catharinae Senensis eidem dixit: Nostine, filia, quis sim ego, quae tu? bona eris si id sciās. Ego sum qui sum: tu es illa qua non es. Et rursus: Filia, cogita de me, et ego coquido de te, semperque curam tuā gerim. fecit id ipsa humilians se, et annihilans, habitansque in suo nitho; itaque elevat̄ ad pelagus immensus esse divini, omnīnique ejus perfectionem, totaque accendebat in ejus amore et laudem continuam.

Puleher è hunc idipsum non sum, pertinet D. Henricus Suss. serm. 2: Deus, inquit. S. Basilius, fecit mundum, ut bonus, utilis; ut sapiens, pulcherrimus; ut potens, maximum. Si haec diciderimus, nos ipsos agnoscemus, Deum cognoscemus, conditorem adorabimus, Domino serviemus, patrem glorificabimus, nutrīcium diligamus, beneficiorum reverberim, auctorem praesentis et futurae vitaे colere nunquam desineamus.

Hanc Dei notionem et theologiam ab Hebreis, ut videtur, hauserunt et cognoverunt gentiles. Refert Eugubin. in templis Ägyptiorum illud Dei emblemum inscriptum fuisse: *Ego sum quod fuit, quod est, quod futurum est; velam meum nomen unquam revelant.* Sie et Plutarchus lib. de Iside refert in Ägypto signum, quod Sai est Minerva, quam eadem putat Iša esse, inscriptionem habere ejusmodi: *Ego sum universum quod fuit, quod est et quod est futurum; flammeneaque meus nullus mortalitas aperit unquam.* Vide Goropium in Hernathena, lib. 5, fol. 106, ubi contendit ex Plutarcho per Išidem divinam Sapientiam intelligi, Isidisque nomen idem sonare, quid, est, est. Thales quoque rogatis quid esset Deus? respondit: *Quod semper est, neque principium habens neque finem.*

Hoc et spectasse videtur Parmenides cū am, omnia esse unum enī immobile. Hinc etiam in Apollinis delphicī templi foribus inscriptum erat, primo, γένεσις οὐκέτι, cognoscit̄ teipsum, quia Deus templū intrantes quasi salutans admonebat ut seipso noscerent. Secundò, id est, tu es, quā voce ingredientes templū, quasi Deum ipsum resalutantes, solum ipsum verè esse confitebantur. De quā re vide ex Plotacho Eusebium lib. 11 de Praepar. Evang. cap. 7, ubi inter cetera docet solūm Deus esse: cetera enim cū in fluxu sint, continuū mutari, magis corrupti quām esse. Corripunt̄ enim, ait, juvenis in virā, vir in senectū, puer in juvenē, infans in puerū: et qui heri fuit, in eum qui est hodie, quāque hodie est, in crastinū: manet autem nullus idem. Nullus enim estidem,

sed omni momento circa phantaſnatā committatur. Quoniodē enī si sūmus fidem, alii nunc quām antea genuerūs? Alii modō amamus atque odimus, alii possidemus movemur, non eandem figuram, non candem de rebus sententiam habentes? Denique Plato in Timaeo docet solūm Deum propriè esse: cetera vero quām oririuntur et commentantur, veris non esse quām esse.

Qui est, misit me ab vos. Hebraicē, rursus est *cis*, id est, *ero*, *sive sum*, *misit me ad vos*. Nōst̄er et Septuag. personam primā, in terram committendo, clarissimā vertunt, qd̄ est. Huic nominis Deus mox aliud addit, quod cū notam Hebreis tesseram Moses afferat, dūm erat:

VERS. 15. — DOMINUS DEUS PATRUM VESTRORVM. PRO

Dominus, hebraicē est nomen tetragrammaton Je

hova; pro Deus hebraicē est Elohim. Prout nomine est

natura, posterius gratia, curia et providentia, q. d. :

Ego Deus, qui ita sum ipsius esse (quod est Jehovah)

ut nolim hominibus ducere, sed velim iis adesse, pra-

esse et prodesse (quod est Elohim). Ita S. August. tract.

de hoc Dei nomine: *Ego sum qui sum.* Hinc

probabilit̄ colligit Eugubin, Cajetanus, Gembraird,

Bellarum, et alii, nomen tetragrammaton esse idem

cum eo: *Ego sum qui sum.* Primo, quia Deus, qui

autem filii Israel p̄ Mosē dici jussere: *Qui est misit me, jam idsem dicti iubet: Jehovah misit me.* Certum autem videtur uno et eodem nomine jussisse se vocari:

ergo nomenclaturam suam, quam prius per verbum expresserat Deus, dicens: *Sic dices filii Israel: Qui est misit me;* hic per nomen exprimit dicens: *Jehova misit me.* Secundò, quia hoc cap. Moses studio semper Deus vocavit Elohim, donec Deus ipse nomen, *Ego sum qui sum*, sibi indat; deinceps verò usurpat tetragrammaton Jehovah, quasi Deo jami indutum, idemque cum, *Ego sum qui sum.* Idem magis patchit cap. 6, v. 5.

HOC NOMEN MIHI EST IN AETERNUM, ET HOC MEMORIALE MEUM. Quo scilicet memorabutur m̄i, invocabut et laudabut m̄i filii patriarcharum secundū carnem, et post eos Christiani, qui sunt veri Israelites, et filii Abrahac secundū fidem et spiritum, quibus per Chiristum veritas federis isti cum Abraham est exhibita: ita ut per Christum non deleta, sed renovata potius et illustrata videatur Abrahac, Isaiae et Jacob memoria.

IN GENERATIONEM ET GENERATIONEM. Hebraicē, in se-

culum seculi, id est, p̄ omnia secula, quovis se-

culo.

Vers. 16. — VISITANS VISITAVI VOS. Respeti et vidi

vos; ita verit̄ noster cum S. ptuag. melius quam

Chaldæus qui verit̄ recordat̄ suū nostri. Nam pre-

sentium malorum non tam est memoria quam visio:

hic Deus visitat̄ in bonum, alias in malum, ut Psal. 88: *Visitabo* (id est, castigabo) in *virgā iniqui-tes corum.*

Vers. 17. — ET DIXI. Mecum statui et decrevi.

Vers. 18. — ET AUDIENT VOCEM TUAM, tam latet et

optata de eorum liberatione munitant̄: memores

compleri jam hoc liberationis tempus Abraham pre-

dicitur. Genes. 15, v. 16; ibi enim dicitur: Generatione autem quartā reverentur hic. Jam autem exinde est generatio quarta.

VOCANT̄ NOS. Hebraicē est, occurrit nobis, id est, sponsione oblitū et apparū nobis vocans nos, videlicet ad sacrificium. Alienius verit̄ Chald. Invocatus est super nos. Ille speciem sacrificii vultus Deus Hebreos apud Pharaonem preterere celsante fugie, ne Pha.ao abi- tum populi paucū factum, et aperte postulatum statim abucent. Ut ergo Moses populum educat, ad idque veniam a Pharaone impetrat, jobetur ei dicere Deus velle ab Hebreis coli extra Ägyptum in deserto; quod verum erat: dixerat enim Deus v. 72: *Immobilis Deo super montem istum (Sina).*

IMMOS. Hebraicē, et multe eamus, quero, id est, li- ceat ire nobis.

VIA TRIUM DIERUM. Moderata petitio; nam si longius iter et tempus petret, excusari merito videbatur rex negans alium, tangūm qui jure de fugā Israelitū suspicaretur et metueret. Nec mendacium hic, sed silentium integræ veritatis interveat: ita enim erant triūm dierum dierum, et hoc dixerunt; sed longius deinde itari erant in Chanaan, et hoc tacerunt.

Mysticē, via trium dierum est via fidei, spei et caritatis... Rursus via contritionis, confessionis et satisfaciōis, quibus preparamus nos et tendimus ad sacrificium Eucharistica.

Anagogicē, via trium dierum in celum est via Christi, cuius prima dies est dies passionis et mortis eius; secunda dies est descensus ad inferos; tercia, est dies resurrectionis ejusdem. Ita S. August. serm. 90 de Temp.

VERS. 19. — SEP REGO SCIO QUOD NON DIMITTET VOS. Preminuit Moses et Hebreos Deus, ne repulsam apud Pharaonem passi animis conceidant cœptisque desi- stant.

NISI PER MANUM VALIDAM. Per decem plagas et maximè per cedem progenitorum, quam ego illi inficerem. Chald. verit̄, nisi per timorem fortē quem ego illi hisce plagi incutiam.

VERS. 22. — A VICINA SUA ET AB HOSPITA SUA. Hinc potet Ägyptus fuisse permixtos Hebreis in terrā Gessen.

SPOLIABITIS ÄGYPTUM. Chald. נְבָרֵת, et evacuabitis Ägyptum: radix enim ric hebraicē et chald. signifi- cat esse vacuum.

Nota. Hebrei abeuntis Ägypto eam spoliarunt non rapinā, sed donatio Dei (qui omnium est dominus) titulo. Donavit eis hac spolia Deus, primò ut castigaret luxum et injustitiam Ägyptiorum. Secundò, ut Hebreis qui gratis servierant Ägyptis, hac spolia loco pretii redderet. Tertiò, ut eis daret materiam quam postea in tabernaculi fabricare offerrent. Ille Sapientia 7, v. 7, de Hebreis dicitur: *Redditis justis mercedeis laborum suorum*, unde et Tertull., lib. 4 contra Marcion. c. 24: *Instincti sunt, inquit, Hebrei non ad frumentū, sed ad mercedis compensationem, quam diuis à dominatoribus exigere non poterant.* Licet enim regis unius imperantis et Hebreos opprimentis hæc